Aveva Gesù operato uno stupendo miracolo restituendo l'uso della mano ad uno che l'aveva attrappita; ma era in sabato, ed i suoi nemici gliene volevano fare un capo di accusa. Egli dolcemente li convince che come in sabato era lecito trarre in salvo una pecorella caduta in una fossa, così pure era lecito in sabato salvare un povero uomo da un malanno così grave; ma quelli si infuriano ed Egli per non contrastare si ritira, praticando ciò che il Profeta aveva predetto di Lui che non avrebbe litigato, né gridato: *non contendet neque clamabit*.<sup>47</sup>

E l'affabilità sua con tutti è dimostrata dalla confidenza che ispirava alle turbe che continuamente lo assieparono, alla gente del volgo e ai signori, ai dotti e agli ignoranti, a povere donnicciuole che gli portavano i loro bambini da benedire, a semplici fanciulli che a Lui domandavano la via dell'eterna salute; è dimostrata dall'interessamento, che aveva per coloro che soffrivano, sollevandoli nelle loro pene, provvedendo ai loro bisogni, confortandoli in ogni circostanza; è dimostrata ad evidenza dall'affezione che per Lui avevano gli Apostoli, i quali alla sua sequela si sentivano trattati con tanta bontà che rapiva loro il cuore e li disponeva a fare per amor suo qualunque sacrificio, pronti anche a dare la vita per Lui come quando vollero accompagnarlo nel suo pericoloso ritorno in Giudea, dicendo: andiamo noi pure e moriamo con Lui: *eamus et nos et moriamur cum eo*.<sup>48</sup>

La sua ritenutezza poi nel giudicare fu veramente ammirabile. Egli che pur era costituito dal Padre giudice dei vivi e dei morti: *constitutus est a Deo Judex vivorum et mortuorum*,<sup>49</sup> richiesto un giorno di pronunciarsi in una questione che un cotale aveva con suo fratello, non essendo ciò necessario, bellamente si rifiutò dicendo che non ne aveva il mandato: *homo quis me constituit judicem... super vos?*<sup>50</sup> E poiché il tempo di giudicare il mondo non era ancor venuto, Egli si dimostrava schivo dal giudicare, per non condannare, e talora diceva: io non giudico nessuno: *ego non judico quemquam*<sup>51</sup> e tal'altra: se qualcuno non avrà fatto caso delle mie parole io non lo giudico, non lo condanno, perché non sono venuto per giudicare il

<sup>46</sup> Ib. VIII, 7.

<sup>47</sup> Math. XII, 19.

<sup>48</sup> Ib. XI, 16.

<sup>49</sup> Act X, 42.

<sup>50</sup> Luc. XII, 14.

<sup>51</sup> Ib. VIII, 15.

mondo, ma per salvare il mondo: *non enim veni ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum*.<sup>52</sup> Quindi inculcava a noi di non giudicar nessuno se non vogliamo essere giudicati: *nolite iudicare ut non iudicemini*.<sup>53</sup>